
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quarta - Feira, 12 de Junho de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1635

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito..............................1/2Pgs
-Atos da Administração...................2/5Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei
Federal nº 10.529/02, o resultado da presente licitação, na modalida-
de de Pregão Presencial nº 023/2019, para registro de preço, apurado
pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas
DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
nos itens 05,15,20,32,33,35,41,46,53,70 e 88; COMERCIAL
CIRURGICA RIO-CLARENSE LTDA, nos itens
03,04,07,09,10,13,14,18,19,21,24,25,26,28,30,34,39,42,44,49,51,54,55,56,59,61,62,66,67,68,73,76,84,85
e 87; TIDAMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPI-
TALARES LTDA, nos itens
01,02,06,11,12,16,17,22,23,27,29,31,37,43,45,
47,48,50,52,60,63,64,65,69,71,75,79,80,81,82,83,89 e 90;  TS FARMA
DISTRIBUIDORA EIRELI, nos itens 08,36,72 e 74; BIOHOSP PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA, nos itens 38 e 58. No que se refere
ao objeto do processo nº 06983/18, referente a aquisição de medica-
mentos REMUME para atendimento a Secretaria Municipal de Saú-
de/Hospital Maternidade Santa Teresinha.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

PS: Não foram cotados na presente licitação os itens
40,57,77,78 e 86.

Em, 12 de junho de 2019.

     GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 179 DE 12 DE JUNHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e  nos termos do
procedimento administrativo nº  08002/2017,

         R E S O L V E

Conceder licença a servidora NORMA TEIXEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula 1.112, Merendeira, para acompanhar pessoa doente
na família, no período de 15 (quinze) dias, com validade a contar de
20/11/2017.



SÃO JOSÉ
12 de Junho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1635
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Junho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1635
Quarta - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de junho de 2019.

      GILBERTO MARTINS ESTEVES
   Prefeito

PORTARIA Nº 180 DE 12 DE JUNHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e  nos termos do procedimento administrativo nº  03573/
2019,

        R E S O L V E

Conceder licença a servidora SAMANTA TEDESCO BARROS, matrícula 3.449, Cozinheira, para acompanhar
pessoa doente na família, no período de 14 (quatorze) dias, com validade a contar de 06/05/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de junho de 2019.

      GILBERTO MARTINS ESTEVES
                                                                                           Prefeito

PORTARIA Nº 181 DE 12 DE JUNHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e  nos termos do procedimento administrativo nº  03754/
2019,

R E S O L V E

Conceder licença ao servidor ANTONIO CARLOS FERNANDES DA SILVA, matrícula 3.025, Trabalhador Bra-
çal, para acompanhar pessoa doente na família, no período de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 09/05/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de junho de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 182 DE 12 DE JUNHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e  nos termos do procedimento administrativo nº  03553/
2019,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora PATRICIA DO ROSÁRIO SANTOS, matrícula 2.748, Agente Comunitário de
Saúde, para acompanhar pessoa doente na família, no período de 15 (quinze) dias, com validade a contar de 01/05/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de junho de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
                      Prefeito

Atos da Administração



SÃO JOSÉ
12 de Junho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1635
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Junho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1635
Quarta - Feira

EXTRATO DE TERMO DE GUARDA E CESSÃO DE USO

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1503/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a PRODUSA LTDA EPP. OBJETO: Formalizar a guarda e cessão de uso dos bens permanentes constantes no
anexo I do referido termo. VIGÊNCIA: Vinculada ao Contrato 4053/18; DATA DE ASSINATURA: 24 de maio de 2019.

ANEXO I



SÃO JOSÉ
12 de Junho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1635
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Junho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1635
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
12 de Junho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1635
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Junho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1635
Quarta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 12 de junho de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4162

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0709/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa MEGAMIRR CENTRO ODONTOLÓGICO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA; OBJE-
TO: Aquisição de serviços para realização de exames de Radiografias Panorâmicas para atendimento da Secretaria
Municipal de Saúde, através da Dispensa Licitatória nº 58/2019; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 23 de maio
de 2019 e findando-se em 22 de maio de 2020; VALOR: Pagará o valor global de R$ 8.640,00 (oito mil e seiscentos e
quarenta reais) Dotação da reserva orçamentária  nº 113/2019 –  Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde -
elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0004 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 23 de
maio de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 12 de junho de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
  Chefe da Divisão de Contratos


